Provoz a projekční příprava malé vodní elektrárny Jan Täuber 2019

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra elektroenergetiky a ekologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Provoz a projekční příprava malé vodní elektrárny

Autor: Bc. Jan Täuber

Studijní obor: Aplikovaná Elektrotechnika

Vedoucí práce: Doc. Ing. Lucie Noháčová, Ph.D.

Plzeň 2019

Provoz a projekční příprava malé vodní elektrárny Jan Täuber 2019

Provoz a projekční příprava malé vodní elektrárny Jan Täuber 2019

Provoz a projekční příprava malé vodní elektrárny Jan Täuber 2019

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá znalostmi provozu a elektrických ochran malých

vodních elektráren.

Teoretická část se zaměřuje na provozování malých vodních elektráren na území ČR

a na rozbor jednotlivých technologických celků a komponentů pro jejich provoz. V závěru

teoretické části je zhodnocen vliv provozování vodních elektráren na elektrizační soustavu.

Praktická část se zabývá teoretickým rozborem a praktickým výpočtem zkratových

poměrů v rozvodně. Následně pokračuje návrhem nastavení, zdůvodněním a odzkoušením

generátorové ochrany na MVE Štvanice.

Klíčová slova: Malá vodní elektrárna, vodní turbíny, zkrat, hydroalternátor, elektrická

ochrana, SR489, primární zkoušky, sekundární zkoušky, ostrovní provoz
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Abstract

This diploma thesis deals with knowledge of the operation and electrical protections

of small hydro power plants.

The theoretical part focuses on the operation of small hydroelectric power plants in

the Czech Republic and on the analysis of individual technological units and components

for their operation. At the end of the theoretical part is evaluated the influence of the

operation of hydroelectric power plants in the power system.

The practical part deals with the theoretical analysis and practical calculation of

short-circuit conditions in the substation. It continues with the proposal of setting,

justification and testing of generator protection relay at the small hydro power plant Štvanice.

Keywords: Small hydro power plant, hydraulic turbines, short circuit, hydroalternator,

electrical protection, SR489, primary tests, secondary tests, island mode operation
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Seznam symbolů a zkratek

Veličina Jednotka Název

S (VA) Jmenovitý zdánlivý výkon

P (W) Jmenovitý činný výkon

U (V) Jmenovité napětí

I (A) Jmenovitý proud

f (Hz) Jmenovitá frekvence

n 1/min Jmenovité otáčky

J (kg∙m2) Moment setrvačnosti

xd (%) Podélná synchronní reaktance

xd' (%) Přechodná podélná reaktance

xd'' (%) Rázová podélná reaktance

Td0' (s) Přechodná podélná časová konstanta naprázdno

Td' (s) Přechodná podélná časová konstanta zkratu

Td'' (s) Rázová podélná časová konstanta zkratu

P0 (W) Ztráty naprázdno

Pk (W) Ztráty nakrátko

U1,U2 (V) Primární/sekundární jmenovité napětí

KG (-) Korekční součinitel

Z (Ω) Impedance

uk (%) Napětí nakrátko

Ub (V) Budící napětí

Ib (A) Budící proud

cosφ (-) Účiník

IK
´´ (A) Počáteční souměrný rázový zkratový proud

ip (A) Nárazový zkratový proud

Ith (A) Ekvivalentní oteplovací zkratový proud

c (-) Napěťový součinitel

m (-) Souč. pro tepelné účinky stejnosměrné složky IK
´´

n (-) Souč. pro tepelné účinky střídavé složky IK
´´

K (-) Koeficient pro výpočet Smin

c0 (J/cm3/˚C) Specifické teplo při 0 ˚C

ρ20 (Ωmm2/m) Specifická rezistance při 20 ˚C

ϑf (˚C) Fiktivní teplota vodiče

ϑk (˚C) Nejvyšší dovolená teplota při přetížení

ϑ1 (˚C) Nejvyšší dovolená provozní teplota

S (mm2) Jmenovitý průřez

Provoz a projekční příprava malé vodní elektrárny Jan Täuber 2019

12

Úvod

Hlavním cílem této diplomové práce je uvést základní způsoby v provozování

malých vodních elektráren a také nahlédnout do systému digitálních elektrických ochran,

včetně praktického návrhu jejich nastavení.

V úvodu práce se zabývám stručným popisem provozování vodních elektráren na

území České republiky z pohledu hydroenergetického potenciálu a hospodaření s vodní

energií od počátku elektrifikace.

V další části práce se již věnuji pouze zařízením malých vodních elektráren, a to

popisu vybraných stavebně hydraulických částí. Poté navazuji strojní částí, kde uvádím

nejčastěji užívané vodní turbíny v různých provedeních a další zařízení.

Následující kapitoly se zaměřují na podrobnější funkční popisy elektrotechnických

zařízení, která jsou důležitá pro provoz malých vodních elektráren. Jedná se jak o silové

prvky, jako hydroalternátor, transformátor a výkonové jistící přístroje, ale i řídící systémy a

snímače.

V další části práce se zabývám odborným technickým popisem a technickou

specifikací jednotlivých elektrických zařízení a přístrojů na MVE Štvanici v Praze. Na

jednopólovém schématu vysvětlím způsob vyvedení výkonu z generátorů přes rozvodnu do

distribuční sítě.

Následující část práce je věnována systému elektrických ochran. Nejprve provedu

výpočet zkratových poměrů a z nich kontrolu dimenzování rozvodny. Uvedu možné druhy

poruch na elektrických zařízeních a poté informuji o základních požadavcích na elektrické

ochrany. Následně se zabývám popisem jednotlivých ochranných funkcích elektrických

ochran, které jsou zapotřebí pro bezpečný provoz generátoru. Na závěr se zaměřím na

praktické odzkoušení generátorové ochrany SR 489.
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1 Hydroenergetický potenciál na území ČR

Vodní energie je již od počátku elektrifikace nejdůležitějším obnovitelným zdrojem,

jímž Česká republika disponuje a spolu s energií větru je nejstarším zdrojem energie.

1.1 Zdroje vodní energie

Voda se v přírodě vyskytuje jako nositel energie chemické, tepelné a především

mechanické.

Chemická forma energie vody se projevuje vznikem solných roztoků. Voda ročně

rozpustí přibližně 27×106 tun tuhých látek, avšak malá koncentrace těchto roztoků brání

jejímu praktickému využití.

Zdroj vodní energie s největším potenciálem se skrývá v oceánech v podobě energie

tepelné. Oceán si lze představit jako obrovský akumulátor s objemem 1,3 miliardy

krychlových kilometrů, tedy 97 % veškerého vodstva planety Země. Využívá se principu

tepelného spádu, který se vyskytuje především v tropických mořích. Voda na povrchu je o

teplotách nad 20 ºC a v hloubkách klesá ke 4 ºC. Možnost využití energie z tepelných spádů

lze získat i z energie mořských proudů. Největší teoretický výkon, údajně 25 000 MW,

dosahuje Golfský proud. Avšak při uvážení hrozeb, které by nastaly při zpomalení tohoto

proudu, je nepravděpodobné pokračování v dalších studiích. Další výzkumy se zajímaly

například o využití tepelné energie z tepelného spádu mezi vodou nezamrzajících arktických

řek a ovzduším. Tepelného spádu by se docílilo rozdílnými teploty 0 ºC až 4 ºC a 25 ºC až

40 ºC.

Využití této energie je teoreticky možné, některé praktické postupy jsou již ve vývoji,

jako například systém OTEC (Ocean Thermal Energy Conversion).

Mechanická energie vody se v přírodě vyskytuje jako mechanická energie

atmosférických srážek, mechanická energie ledovců, mechanická energie moří či oceánů a

mechanická energie vodních toků. Tato forma energie je dána přirozeným koloběhem vody

na zeměkouli. Vzhledem k tomu, že zdrojem tohoto koloběhu je sluneční energie, patří

energie vod k nevyčerpatelným energetickým zdrojům.

Nejvíce technicky využívaná energie vod v přírodě je mechanická energie vodních

toků, takzvané bílé uhlí. Tato energie zajišťuje přibližně 20% celkové světové dodávky

elektrické energie. Dle studií je světový celkový technicky využitelný potenciál vodní
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energie přibližně 14 400 TWh/rok, z nichž přes 8000 TWh/rok v současnosti považováno za

ekonomicky využitelné pro další rozvoj. Současný instalovaný výkon je přibližně 692 GWh.

1.2 Hydroenergetické hospodářství a rozvoj MVE v ČR

Vodní elektrárny mají v ČR dlouholetou tradici. První elektrárna byla postavena roku


[…]


hydraulický profil a charakter vodní elektrárny.

Při popisu strojních zařízení jsem definoval základní rozdělení vodních turbín a

nastínil jsem funkci uzávěru. Nejběžnějším znakem turbíny je to, jakým způsobem je voda

přenášena na oběžného kolo turbíny. Z toho mi vychází turbíny rovnotlaké a přetlakové.

Hlavním a v praxi nejčastěji zastoupeným typem rovnotlakých turbín je turbína Peltonova,

ta se využije v oblastech s velkým spádem a menším průtokem. Oproti tomu u přetlakových

turbín, které jsou na území ČR ve větším zastoupení jsou turbíny Kaplanova a Francisova.

Oba typy turbín se hodí pro široký rozsah průtoků i spádů a lze je provozovat ve vertikální i

horizontální poloze.

V další kapitole jsem se zaměřil na technický popis vybraných elektrotechnických

zařízení sloužící pro přeměnu mechanické energie turbíny na elektrickou energii, její

transformaci a bezpečné vyvedení do distribuční sítě. Ve vodních elektrárnách se využijí

především synchronní hydroalternátory, ty jsou oproti turboalternátorům specifické svojí

konstrukcí, která se odvíjí od parametrů turbíny, především jejích otáček. Zjistil jsem, že

specifickým zařízením elektráren jsou vypínače generátoru, ty v součinnosti

s generátorovou ochranou zajišťují bezpečný provoz generátoru. Stručně jsem nastínil prvky

řídícího systému, který slouží pro spolehlivý provoz elektrárny a také jsem určil základní

předpoklady řešení obvodů vlastní spotřeby výrobny. Pro sledování chování jednotlivých

celků technologie slouží snímače elektrických nebo neelektrických veličin. Z jednopólového

schéma vyplývá, že pro snímaní veličin jako je napětí a proud slouží měřící transformátory
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proudu a napětí, které transformují primární hodnotu veličin na sekundární výstup, ze

kterých jsou hodnoty přenášeny do řídících nebo ochranných obvodů. Pro snímaní veličin

jako jsou teplota, tlak, hladina nebo poloha jsem jako ukázky použil vybrané snímače

z technologických obvodů elektrárny MVE Štvanice. Usoudil jsem, že většina snímačů

využívá analogový výstup pro přenos naměřené veličiny do řídícího systému, v některých

případech se vyskytují i binární snímače, v takových případech snímač sděluje pouze dva

stavy.

V úvodu praktické části jsem technicky popsal situaci a technologii vodního díla,

které jsem si vybral pro svoji diplomovou práci. Při návštěvách na vodním díle Štvanice

jsem se dopodrobna seznámil s jednotlivými částmi elektrárny. Vodní elektrárna je situována

na špici pražského ostrova Štvanice s přilehlým jezem a plavebními komorami. Technologii

elektrárny utváří tři soustrojí o Kaplanových turbínách s hltností 60 m3/s a hydroalternátory

o výkonu 2,1 MVA. Výkon z generátorů je přes rozvodnu 6,3 kV s vakuovými vypínači

veden do vývodového transformátoru 22/6,3 kV a následně přes rozvodnu do distribuční sítě

PRE. Spolehlivý provoz elektrárny zajišťuje distribuovaný řídící systém.

V první polovině praktické části jsem vypočítal zkratové poměry v rozvodně R6-6,3

kV a R1-22 kV, abych mohl následně ověřit správné dimenzování stávajících rozvoden. Jako

podklady pro výpočet jsem použil parametry zařízení z projektové dokumentace nebo jako

v případě zkratového příspěvku ze sítě jsem údaj obdržel od pracovníků PRE. Na základě

výsledku jsem zjistil, že obě rozvodny jsou vhodně navrženy na silové i tepelné účinky

zkratových proudů. Dále jsem výpočtem navrhl a zkontroloval minimální průřez kabelu

sloužícího k vyvedení výkonu z generátoru do rozvodny R6. Zvolil jsem kontrolu na tepelné

účinky zkratového proudu. Z výsledku a z katalogového listu jsem usoudil, že je při

zachování stejného typu kabelu zvolen průřez správně s ohledem na dovolené velikosti

zkratových proudů a jmenovité proudové zatížitelnosti.

V dalším úseku praktické části jsem řešil systém generátorových ochran. Uvedl jsem

možné vzniknuvší poruchy na hydroalternátoru a základní požadavky na ochrany. Pro rozbor

a návrh nastavení digitální ochrany jsem se zaměřil na generátorovou ochranu SR489 od

společnosti GE. Pokračoval jsem technickou specifikací ochrany a následně popisu a návrhu

jednotlivých ochranných článků. Při parametrizování jsem zjistil, že lze ochranné funkce

synchronních generátorů rozdělit na proudové, napěťové a výkonové. Při návrhu jsem
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uvažoval i koordinaci s regulátorem buzení, který svým nastavením udržuje a chrání

generátor v předepsaných pracovních oblastech.

V závěru praktické části jsem zvolenou ochranu odzkoušel. Zjistil jsem, že před

uváděním do provozu se provádí sekundární a primární zkoušky ochrany. Sekundární

zkoušky jsem provedl v laboratoři za pomocí zkušebního zdroje. Výsledkem zkoušek jsem

si potvrdil správnost měření ochrany, správné působení ochranných článků, její

parametrizaci a schopnost bezproblémové komunikace mezi ochranou a servisním

notebookem. Primární zkoušky jsem provedl při uvádění soustrojí do provozu. Zkouškami

jsem ověřil správnost zapojení měřících transformátorů a jednotlivé ochranné funkce.

Součástí zkoušek bylo i první přifázování na síť, vyzkoušení přechodu elektrárny do

ostrovního provozu a start elektrárny ze tmy.

Parametrizování a odzkoušení generátorové ochrany mi poskytlo velmi technicky

zajímavé nahlédnutí do problematiky elektrických ochran a bohatou zkušenost využitelnou

pro budoucí uplatnění.
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