## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Provoz a projekční příprava malé vodní elektrárny
Student: Bc. Jan TÄUBER Std. číslo: E17N0041K
Vedoucí: doc. Ing. Lucie Noháčová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 36
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Vlastní rozsah práce je 82 stran textu s obrázky a 3 stránkami v přílohové části, což svědčí o její snaze o podání rozsáhlých podrobností k danému tématu zadání.

DP je formálně rozčleněna do dvou větších celků. První, teoretický, se zaměřil na způsob provozování MVE na území ČR a na rozbor jednotlivých technologických celků a komponent pro jejich provoz. Této části student věnoval poměrně rozsáhlou část své práce. Dále provedl rozbor vlivu vodních elektráren na elektrizační soustavu. Tato část je však velmi stručná a možná by si zasloužila rozsáhlejší a detailnější zhodnocení. Druhý, praktický, celek se naopak velmi rozsáhle zaměřil na konkrétní oblast MVE Štvanice, u které je na základě ověření výpočtem proveden návrh, nastavení, zdůvodnění použitých ochranných opatření a posléze také fyzicky provedena kontrola a zkoušky ochranných opatření na MVE Štvanice se zaměřením především na generátorovou ochranu SR 489. Součástí zkoušek bylo také i první přifázování na síť, vyzkoušení přechodu elektrárny do ostrovního provozu a zkouška startu elektrárny ze tmy.

Celkově je práce zpracovaná na výborné úrovni jak po stránce odborné, tak jazykové a grafické, neobsahuje stylistické chyby. Jednotlivé kapitoly práce jsou spolu logicky provázány.

Student pravidelně, spolehlivě a iniciativně konzultoval postupy a koncepci přístupu k tomuto tématu jak se svým konzultantem, tak se svým vedoucím DP. Průběžně postupoval rychle a samostatně při vlastním řešení bodů zadání DP. Oceňuji u studenta jeho snahu o velmi podrobný výčet informací ke konkrétnímu dílu MVE Štvanice, které byly systematicky doplňovány na základě podrobných diskuzí s konzultantem.

Použitá literatura a prameny a také použité obrázky z textů jsou dobře ocitovány.

Předkládaná práce splňuje veškeré náležitosti kladené na DP. S využitím vhodných zdrojů informací student splnil body zadání práce. DP doporučuji k obhajobě.

Připomínky: nemám

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2019

.....
podpis vedoucího práce